⁶⁹ *Ibid.*, p. 113.

⁷⁰ *Ibid.*, p. 111 (vedi *infra*, Appendice, 10).

⁷¹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 738 (*Omnia mundi bona illi mala sunt qui immundus vivit in mundo*): «Quid tamdiu vituperas homo mundum tanquam immundum penitus atque malum? Mundus certe quamvis a ratione quadam pulcherrima optimaque, pulcherrime et optime disponatur atque ducatur, tibi tamen immundus est et malus, quia immundus vivis in mundo malusque in bono» (vedi *infra*, Appendice, 5).

⁷² *Ibid.*

Il Kristeller che, come più sopra è stato ricordato, dedicava un intero capitolo della sua monografia alla teoria dell'*appetitus naturalis*, rinveniva nel pensiero ficiniano (citando in particolare un passo del XIV libro della *Theologia Platonica*) una forte coerenza speculativa: «Ogni appetito è dunque – scriveva lo storico della filosofia – secondo la sua natura rivolto verso un bene, e in quanto ogni bene nelle cose particolari deriva alla fine da Dio come bene per sé, ogni essere esistente si riferisce per mezzo del suo appetito naturale non solo ad un bene particolare, ma anche a Dio stesso»⁷³. Il Ficino, dunque, legando la teoria dell'appetito con quella del moto elementare verso il luogo naturale, avrebbe sostenuto la necessità dell'appetizione del bene in quanto derivante dal bene assoluto. Come giustificare, allora, la citazione secondo la quale l'*appetitus mundanorum bonorum* è addirittura *origo malorum*?

Al centro dell'epistola *Anime natura et officium. Laus historie* troviamo un'interessante definizione dell'anima umana:

Anima rationalis, quemadmodum omnes ibi convenimus, in orizzonte, id est in confinio, eternitatis et temporis posita est, quoniam inter eterna et temporalia naturam mediam possidet et tanquam media rationales vires actionesque habet ad eterna surgentes; habet quoque vires operationesque declinantes ad temporalia merito, cum ex diversis naturis inclinationes diverse nascantur⁷⁴.

L'indicazione dell'orizzonte tra tempo ed eternità come sede dell'anima, affermazione certamente non nuova alla speculazione cristiana⁷⁵, si riveste tuttavia di significati

⁷³ P. O. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, cit., p. 188. Il passo della *Theologia Platonica* (XIV, 1) citato è il seguente: «[...] praesertim quia nihil tendit in aliquid tamquam finem, nisi quatenus ipsum est bonum. Quo fit ut bonum sit finis, qua ratione bonum. Quod ergo summum est bonum, est maxime omnium finis. Adde quod primum bonum est causa omnibus ut sint bona; ergo est causa ut appetantur. Si autem ipsum est propter quod omnia sunt appetenda, sequitur ut ipsum sit et maxime omnium et ab omnibus appetendum. Est igitur finis omnium [...]» (MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 220-222).